
   
Registro Generale N. 140 del   20-03-2025 
 
   

 

C O M U N E  D I  C O R S A N O 
(Provincia di Lecce) 

 
73033 via Della Libertà – Tel. 0833/531170 – 531190 – Fax: 0833/531122 – C.F. 00392220752 

www.comune.corsano.le.it pec: comune.corsano@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE 

 
SERVIZI SOCIALI 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 

 
N.   44 del 20-03-2025 

 
 
 
 
OGGETTO: Contributo economico per il rimborso delle spese di trasporto in favore di 
minori con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 - Anno Scolastico 2024/2025 - Rif. 
Delibera di Giunta Comunale n 167 del 2024. Approvazione Avviso Pubblico e relativo 
Schema di domanda -Allegato A. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Avv. Maria Mangiatordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.corsano.le.it/
mailto:comune.corsano@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 

LA RESPONSABILE DI SETTORE  
 
 

VISTI: 

• l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, 

nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di solidarietà comunale; 

• l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto 

del Fondo di solidarietà comunale; 

• l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 

449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies e prevede che il 

Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 

Regione siciliana e della Regione Sardegna, a 80 milioni di euro per l’anno 2024, quale 

quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun 

anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità 

frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, 

privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica. 

 

RICHIAMATO il decreto del 10 gennaio 2024 sottoscritto dal Ministero dell’Interno, 

dell’Economia e delle Finanze, dell’Istruzione e del Merito, per gli Affari europei, il Sud, le 

politiche di coesione e il PNRR e per la Famiglia, la N atalità e le P ari Opportunità, nel 

quale è stato stabilito che, per l’annualità 2024, il contributo è ripartito sulla base dei criteri e 

delle modalità esplicitate nella Nota Metodologica, recante “Obiettivi di servizio trasporto 

scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi 

offerto per il 2024 in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 

2021”, approvata nella seduta della Commissione  tecnica per i fabbisogni standard del 17 

novembre 2023 (All. A al citato decreto), la quale riporta  gli  obiettivi per il potenziamento del 

servizio di trasporto scolastico degli studenti con disabilità  frequentanti la scuola dell’infanzia, la 

scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado. 

 

TENUTO CONTO che le risorse previste sono finalizzate ad incrementare il servizio di 

trasporto agli utenti con disabilità che risultano privi di autonomia, per raggiungere la sede 

scolastica. 

 



 

 3 

DATO ATTO che al Comune di Corsano è stata destinata una somma pari a Euro 4.391,02 per 

l’anno 2024 e che, in ossequio a quanto previsto dalla nota metodologica consultabile sul sito del 

Ministero dell’Interno, l’Ente locale può potenziare il servizio disponendo il trasferimento delle 

risorse alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare in autonomia il servizio di trasporto 

scolastico.  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 167/2024 con cui l’Amministrazione ha 

dato indirizzo di utilizzare la somma di euro 4.391,02, in parte a copertura forfettaria degli 

esoneri dal costo del servizio reso direttamente da Comune di Corsano, con il proprio Scuolabus, 

in favore degli alunni con disabilità della Scuola dell’ Infanzia di Corsano che usufruiscono del 

servizio, in parte a copertura forfettaria dei costi delle famiglie con alunni con disabilità che 

raggiungono le sedi delle Scuole Secondarie di secondo grado autonomamente, dal momento che 

sul territorio di Corsano non insiste nessuna Scuola Secondaria di secondo grado. 

 

DATO ATTO CHE con propria Determinazione Reg. Gen. n. 807 del 23/12/2024 si è ritenuto 

procedere all’assunzione di impegno di spesa della somma destinata al Comune di Corsano di € 

4.391,02 per il raggiungimento dell’obiettivo di servizio LEPS che intende aumentare il numero di 

studenti con disabilità che utilizzano il servizio di trasporto scolastico. 

 

VALUTATO CHE: 

 Per potenziare il servizio di trasporto scolastico in favore di studenti con disabilità si è 

ritenuto procedere con gli esoneri in favore dei nuclei residenti nel Comune di Corsano con 

bambini che frequentano la Scuola dell’infanzia di Corsano per l’utilizzo dello scuolabus 

comunale ed erogare la restante somma destinata al Comune di Corsano in favore dei 

cittadini che risulteranno beneficiari di un rimborso forfettario delle spese di trasporto 

scolastico sostenute in autonomia. 

 Pertanto, al fine di garantire l’accesso al beneficio della seconda tipologia (e cioè in favore 

dei cittadini che risulteranno beneficiari di un rimborso forfettario delle spese di trasporto 

scolastico sostenute in autonomia per il raggiungimento delle sedi delle Scuole Secondarie di 

secondo grado autonomamente) è necessario pubblicare un Avviso pubblico e il relativo 

modello di domanda di partecipazione da parte dei cittadini. 

PRESO ATTO dell’istruttoria propedeutica svolta dal Rup, in base alla quale risultano usufruire 

del servizio trasporto scolastico garantito dal Comune di Corsano n. tre (3) alunni con disabilità 

della Scuola dell’Infanzia di Corsano, per cui il RUP ha quantificato un rimborso forfettario a 

parziale copertura dei costi che il Comune di Corsano sostiene per garantire il servizio in esonero in 



 

 4 

euro 1.368,00 (considerato il costo di euro 3,00 giornalieri ad alunno e n. 152 giorni scolastici a 

copertura dell’a.s. 2024/2025). 

 

PRECISATO CHE, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Rup dott.ssa Zecca, la stessa ha 

proposto all’Ufficio di utilizzare la somma come segue:  

- euro 1.368,00, a copertura forfettaria degli esoneri dal costo del servizio reso direttamente 

da Comune di Corsano, con il proprio Scuolabus, in favore degli alunni con disabilità della 

Scuola dell’Infanzia di Corsano che usufruiscono del servizio; 

- euro 3.023,02, a copertura del rimborso forfettario dei costi delle famiglie con alunni con 

disabilità che raggiungono le sedi delle Scuole Secondarie di secondo grado autonomamente 

a copertura dell’Avviso Pubblico di cui sopra.  

 

PRESO ATTO dell’Avviso pubblico “Contributo economico per il rimborso delle spese di 

trasporto nell’anno scolastico 2024/2025” e del relativo Modello di domanda per partecipare allo 

stesso, elaborati dal Rup- Assistente sociale dott.ssa Zecca, riservato alle famiglie residenti nel 

Comune di Corsano che sostengono o hanno sostenuto le spese di trasporto per i propri figli con 

disabilità, precisando che trattasi di domanda a sportello, per cui è possibile presentare le domande 

sino al 30/06/2025, fino ad esaurimento fondi e che le domande saranno esaminate in ordine di 

arrivo al protocollo.  

 

RITENUTO di dovere procedere, approvando lo schema dell’Avviso pubblico di “Contributo 

economico per il rimborso delle spese di trasporto nell’anno scolastico 2024/2025” per raggiungere 

la scuola secondaria di secondo grado, destinato ai nuclei familiari di minori con disabilità (Del. 

G.C. n. 167 del 18/12/2024)” e del relativo Modello di domanda per partecipare allo stesso, 

elaborati dal Rup- Assistente sociale dott.ssa Zecca. 

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

o il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali di 

settore; 

o la correttezza e regolarità della procedura; 

o la correttezza formale nella redazione dell’atto. 

 

ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “Favorevole”. 



 

 5 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO, ritenuto di dover determinare nel merito 

 

 

DETERMINA  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze istruttorie propedeutiche effettuate dal Rup in base 

alle quali risultano usufruire del servizio trasporto scolastico garantito dal Comune di 

Corsano n. tre (3) alunni con disabilità della Scuola dell’Infanzia di Corsano, di cui alle 

domande di esonero acquisite al protocollo dell’Ente nn. 5393/2024, 5396/2024, 5781/2024 

e conservate in atti, per cui il RUP ha quantificato un rimborso forfettario a parziale 

copertura dei costi che il Comune di Corsano sostiene per garantire il servizio in esonero in 

euro 1.368,00 (considerato il costo di euro 3,00 giornalieri ad alunno e n. 152 giorni 

scolastici a copertura dell’a.s. 2024/2025). 

2. DI PRENDERE ATTO che, conseguentemente, l’importo assegnato dal Ministero a questo 

Ente per il 2024 ammonta a complessivi Euro 4.391,02 e che lo stesso viene utilizzato nel 

seguente modo: 

- euro 1.368,00, a copertura forfettaria degli esoneri dal costo del servizio reso 

direttamente da Comune di Corsano, con il proprio Scuolabus, in favore degli alunni con 

disabilità della Scuola dell’Infanzia di Corsano che usufruiscono del servizio, con 

riferimento ai beneficiari del servizio di cui alle domande di esonero acquisite al protocollo 

dell’Ente nn. 5393/2024, 5396/2024, 5781/2024 e conservate in atti; 

- euro 3.023,02, a copertura del rimborso forfettario dei costi delle famiglie con alunni 

con disabilità che raggiungono le sedi delle Scuole Secondarie di secondo grado 

autonomamente a copertura dell’Avviso Pubblico di cui sopra. 

3. DI PRENDERE ATTO dell’Avviso pubblico di “Contributo economico per il rimborso 

delle spese di trasporto nell’anno scolastico 2024/2025 per raggiungere la scuola secondaria 

di secondo grado, destinato ai nuclei familiari di minori con disabilità (Del. G.C. n. 167 del 

18/12/2024)” e del relativo Modello di domanda per partecipare allo stesso- Allegato A, 

elaborati dal Rup- Assistente sociale dott.ssa Zecca, riservato alle famiglie residenti nel 

Comune di Corsano che sostengono o hanno sostenuto le spese di trasporto per i propri figli 

con disabilità, precisando che trattasi di domanda a sportello, per cui è possibile presentare 

le domande sino al 30/06/2025, fino ad esaurimento fondi e che le domande saranno 

esaminate in ordine di arrivo al protocollo. 



 

 6 

4. DI APPROVARE, conseguentemente, lo schema dell’Avviso pubblico di “Contributo 

economico per il rimborso delle spese di trasporto nell’anno scolastico 2024/2025 per 

raggiungere la scuola secondaria di secondo grado, destinato ai nuclei familiari di minori 

con disabilità (Del. G.C. n. 167 del 18/12/2024)” e del relativo Modello di domanda per 

partecipare allo stesso- Allegato A, elaborati dal Rup- Assistente sociale dott.ssa Zecca. 

5. DI IMPUTARE la rinveniente spesa di Euro 4.391,02 sulla Missione 12, programma 2, 

Titolo 1, Cap.1903 del Bilancio 2025, Rif. Imp. n.574/2024, con esigibilità nell’anno 2025, 

al quale sarà reimputato in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2024. 

6. DI DARE ATTO che trattasi di avviso a sportello, per cui è possibile presentare le 

domande sino al 30/06/2025, fino ad esaurimento fondi e che le domande saranno esaminate 

in ordine di arrivo al protocollo. 

7. DI DARE ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali, sulla base delle istruttorie fatte 

periodicamente dal RUP- dott.ssa Zecca, procederà alla erogazione dei contributi agli aventi 

diritto. 

8. DI DARE ATTO che il Rup della presente procedura deve garantire la pubblicità 

necessaria per la divulgazione del presente avviso pubblico. 

9. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line del Comune e 

sull’apposita sezione sul sito del Comune relativa alla trasparenza. 

 

 
  



 

 7 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Avv. Maria Mangiatordi 
 
 
 
 


		2025-03-20T11:52:25+0000
	IT
	MANGIATORDI MARIA




